3.1 A bolsa de Monitoria do Aluno Monitor constitui-se em instrumento de apoio à 
execução de Projetos pedagógicos relacionados à manutenção de vínculos entre os(as) 
estudantes e comunidade escolar das escolas estaduais de São Paulo. 

3.2 O(A) estudante selecionado(a) receberá uma bolsa no valor mensal de R$576,30 
(quinhentos e setenta e seis reais e trinta centavos) para carga horária dedicada de 16 
(dezesseis) horas por semana e R$307,36 (trezentos e sete reais e trinta e seis centavos) 
para carga horária dedicada de 8 (oito) horas por semana, seguindo as orientações da 
Resolução SEDUC n° 17, de 03 de fevereiro de 2026. 

3.3 A bolsa de Monitoria, objeto deste Edital, será concedida pela SEDUC, conforme